
Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 80 del 15 Maggio 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

LINEE DI INDIRIZZO SULL’ATTIVITÀ FISICA PER LE DIFFERENTI FASCE DI ETÀ E CON RIFERIMENTO A SITUAZIONI FISIOLOGICHE E 
A SOTTOGRUPPI SPECIFICI DI POPOLAZIONE- RECEPIMENTO ACCORDO E PRIME INDICAZIONI ALLE ASL DEL TERRITORIO 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 15.04.2019, N. 199 

Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lettera b) e 4), comma 1, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul 
documento di indirizzo concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica per le differenti fasce di 
età e con riferimento a situazioni fisiologiche e a sottogruppi specifici di popolazione” (Rep. Atti n. 
32/CSR del 7 marzo 2019) - Recepimento Accordo e prime indicazioni alle ASL del territorio. ............... 4 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 15.04.2019, N. 199  

Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lettera b) e 4), comma 1, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul 
documento di indirizzo concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica per le differenti fasce 
di età e con riferimento a situazioni fisiologiche e a sottogruppi specifici di popolazione” (Rep. 
Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019) - Recepimento Accordo e prime indicazioni alle ASL del 
territorio. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
- dati in letteratura evidenziano una relazione inversa tra livello di attività fisica e mortalità; 
- tale relazione, che vede una riduzione della mortalità del 30% nei soggetti fisicamente attivi, è 

indipendente dal genere e si mantiene anche negli ultra 64enni. In particolare, la riduzione della 
mortalità sembra essere dovuta alla ridotta incidenza nella popolazione attiva di patologie 
cardiovascolari e metaboliche;  

- l’attività fisica ha inoltre effetti positivi negli anziani, migliorandone le abilità funzionali e 
riducendo il rischio di cadute; 

- i comportamenti sedentari rappresentano invece un fattore di rischio indipendente dall’attività 
fisica e recenti acquisizioni evidenziano una chiara relazione tra sedentarietà e dislipidemie, 
insulino-resistenza e, in misura meno evidente, malattie cardiovascolari; 

 
VISTE  le Linee guida OMS sull’attività fisica del 2010; 
 
ATTESO che: 
- secondo l’Oms l'attività fisica insufficiente è uno dei principali fattori di rischio per la morte in tutto 

il mondo ed è un fattore di rischio chiave per le malattie non trasmissibili (NCD) come le malattie 
cardiovascolari, il cancro e il diabete; 

- l'attività fisica ha significativi benefici per la salute e contribuisce a prevenire le malattie non 
trasmissibili, ma globalmente, 1 su 4 adulti non è abbastanza attivo; 

- più dell'80% della popolazione di adolescenti del mondo non è sufficientemente attiva fisicamente 
e le politiche per affrontare un'attività fisica insufficiente sono operative nel 56% degli Stati 
membri dell'Oms che hanno convenuto di ridurre l'attività fisica insufficiente del 10% entro il 
2025; 

- essere fisicamente attivi, dal camminare al lavoro, dalla bicicletta alla scuola, può portare benefici 
alla salute in molti modi, dall'ipertensione al sovrappeso e all'obesità, al miglioramento della salute 
mentale, al benessere generale e alla qualità della vita; 

- per migliorare la salute, l'Oms raccomanda che gli adulti di età compresa tra i 18 ei 64 anni 
effettuino ogni settimana almeno 150 minuti di attività fisica aerobica di intensità moderata o di 75 
minuti o una combinazione equivalente di entrambi; 



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

- chi ha oltre 65 anni deve svolgere almeno 150 minuti di attività fisica ad intensità moderata per 
tutta la settimana o almeno 75 minuti di attività fisica ad intensità vigorosa per tutta la settimana o 
una combinazione equivalente di attività di intensità moderata e vigorosa e per ulteriori benefici 
per la salute, dovrebbero aumentare l'attività fisica di intensità moderata a 300 minuti a settimana 
o equivalenti; 

- quelli con scarsa mobilità dovrebbero svolgere attività fisica per migliorare l'equilibrio e prevenire 
cadute, 3 o più giorni alla settimana  e le attività di rafforzamento muscolare dovrebbero essere 
effettuate coinvolgendo i principali gruppi muscolari, 2 o più giorni alla settimana; 

 
DATO ATTO altresì che nel 2018, l'Oms ha lanciato un piano d'azione globale sull'attività fisica per 
aiutare a rendere più attive le persone per un mondo più sano “More active people for a healthier 
world - The global action plan on physical activity 2018 – 2030”; 
 
VISTO l’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lettera b) e 4), comma 1, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul 
documento di indirizzo concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica per le differenti fasce di età e 
con riferimento a situazioni fisiologiche e a sottogruppi specifici di popolazione” (Rep. Atti n. 32/CSR 
del 7 marzo 2019” (allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
DATO ATTO che il precitato Accordo Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019 precisa espressamente 
che: 

 L’inattività fisica è uno dei principali fattori di rischio comportamentali delle malattie croniche 
non trasmissibili e che la mancanza di attività fisica contribuisce ad aumentare i livelli di 
obesità infantile e adulta; 

 L’inattività non solo ha un pesante impatto negativo in forma di costi diretti per il sistema 
sanitario, ma ha anche un elevato costo indiretto in termini di aumento dei congedi per 
malattia, delle inabilità al lavoro e delle morti precoci; 

 Mantenere uno stile di vita attivo lungo tutto il corso della vita è essenziale per il 
mantenimento di un buono stato di salute e per la prevenzione delle principali malattie 
croniche non trasmissibili; 

 Le persone provenienti da contesti svantaggiati, i bambini, gli anziani, le persone con disabilità 
costituiscono gruppi particolarmente vulnerabili e ad alto rischio di contrarre problemi di 
salute imputabili all’inattività fisica; 

 Le linee di indirizzo di cui all’Accordo Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019  rappresentano il 
primo documento prodotto dal Tavolo nazionale al fine di fornire elementi di policy di sistema 
e di indirizzo sulle azioni necessarie per incentivare l’attività fisica; 

 
RITENUTO  pertanto di dover recepire il richiamato Accordo sancito dalla Conferenza Permanente per 
i rapporti tra le Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento di 
indirizzo concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica per le differenti fasce di età e con 
riferimento a situazioni fisiologiche e a sottogruppi specifici di popolazione” (Rep. Atti n. 32/CSR del 7 
marzo 2019” , di cui all’allegato A  alla presente proposta di deliberazione; 
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131 (Rep.Atti n.156/CSR) del 
13 novembre 2014 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
il Piano nazionale della prevenzione per gli anni 2014-2018; 
 
RICHIAMATO il Piano regionale di prevenzione 2014-2018, approvato con Decreto del Commissario 
ad Acta n.56/2015 del 29 maggio 2015, così come modificato con Decreto del Commissario ad Acta n. 
65/2016 del 29/06/2016;  
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131, tra il Governo, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente la proroga del Piano nazionale per la 
prevenzione per gli anni 2014-2018 e la rimodulazione dei Piani regionali della prevenzione 2014-
2018 (Rep. Atti n.247/CSR del 21 dicembre 2017);  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  

VISTO il punto 1 della riferita Intesa che estende al 31 dicembre 2019 la vigenza del Piano nazionale 
per la prevenzione per gli anni 2014-2018, delle azioni centrali e dei Piani regionali della prevenzione 
(PRP); 
 
RICHIAMATA la DGR n.630 del 7 agosto 2018 recante <<Piano regionale di prevenzione 2014-2018 – 
Recepimento Intesa Stato-Regioni   247/CSR del 21 dicembre 2017 e approvazione documento “Piano 
regionale di prevenzione 2014-2018. Rimodulazione 2018 e proroga 2019”>> ; 
 
DATO ATTO che la precitata DGR n. 630/2018 precisa che il documento “Piano Regionale Prevenzione 
2014-2018. Rimodulazione 2018 e proroga 2019” non modifica il quadro logico regionale, il numero, 
la denominazione, le azioni  e gli obiettivi dei programmi contenuti nel Piano regionale di Prevenzione 
2014-2018 di cui al Decreto Commissariale n.65/2016  ma lo rimodulano parzialmente secondo i 
criteri di cui alla riferita Intesa e ne estendono la validità al 2019 per la prosecuzione ed il 
completamento di tutte le attività ivi previste; 
 
VISTI i programmi n. 2, 3 e 4  del Piano della Prevenzione rispettivamente titolati “A scuola…. di 
salute”, “Guadagnare Salute……negli ambienti di vita e di lavoro” e   “Operatori sanitari promotori di 
salute”; 
 
RICHIAMATE in particolare le azioni previste, come di seguito elencate: 

 Programma 2: 
- azione 2 “Incremento dell’attività motoria nelle I e II classi della scuola primaria”; 
- azione 3 “Schoolwide physical activity. - Approccio ecologico per l’incremento dell’attività 

fisica nel setting scolastico”; 
 Programma 3: 

- azione 8 “Aumentare l'attività fisica delle persone con particolare riferimento agli 
ultra64enni”; 

 Programma 4: 
- azione 9 “Promozione dell’esercizio fisico attraverso la creazione della rete di palestre 

territoriali”; 
 
DATO ATTO che le precitate azioni anticipavano in parte quanto poi declinato puntualmente  nelle 
“Linee di indirizzo sull’attività fisica per le differenti fasce di età e con riferimento a situazioni 
fisiologiche e a sottogruppi specifici di popolazione” di cui all’Accordo stato-Regioni (Rep. Atti n. 
32/CSR del 7 marzo 2019);  
 
CONSIDERATO nello specifico che la predetta azione 9 del programma 4 prevede nello specifico la 
realizzazione di un percorso di collaborazione tra l’ospedale e il territorio, attraverso il quale i soggetti 
con patologie cronico-degenerative (diabete di tipo 2, ipertensione, obesità e osteoporosi) possano 
essere accompagnati in maniera adeguata ad un programma di esercizio fisico con il supporto di 
qualificati professionisti dell’esercizio in palestre certificate;  
 
RICHIAMATA la Delibera n. 700 del 18.09.2018 con la quale la Giunta Regionale,  in esecuzione di 
quanto previsto dal Piano regionale di prevenzione 2014-2018 - Programma 4 - Azione n. 9 recante 
“Promozione dell'esercizio fisico attraverso la creazione di una rete di palestre territoriali”, ha 
approvato le  linee guida regionali per la promozione dell’esercizio fisico; 
 
RITENUTO altresì: 

a. di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per 
la Salute ed il Welfare di attivare uno specifico gruppo di lavoro composto da referenti dei 
Dipartimenti aziendali di Assistenza Territoriale, da Medici dei Servizi di Medicina dello Sport 
e dei Servizi Igiene e Sanità Pubblica delle Asl, da referenti della Medicina Generale (MMG) e 
della Pediatria di libera scelta(PLS),  al fine di definire le strategie per implementare le Linee 
di indirizzo sull’attività fisica di cui all’Accordo Stato-Regione Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 
2019 e integrare e/o modificare, laddove necessario, le linee guida regionali per la 



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

promozione dell'esercizio fisico di cui alla DGR n. 700 del 18.09.2018, armonizzandole alle 
Linee di indirizzo succitate; 

b. di precisare che le eventuali linee guida regionali per la promozione dell'esercizio fisico in 
modifica delle linee guida di cui alla DGR n. 700 del 18.09.2018, saranno approvate con 
successivo provvedimento di Giunta regionale; 

c. di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per 
la Salute ed il Welfare di porre in essere tutte le azioni necessarie ad assicurare 
l’implementazione delle Linee di indirizzo sull’attività fisica di cui all’Accordo Stato-Regione 
Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019 nonché di  fornire alle AASSLL le indicazioni operative 
per il perseguimento degli obiettivi del predetto Accordo; 

 
RILEVATO che la presente proposta non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale;  
 
RITENUTO di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria – DPF010 Dipartimento 
per la Salute e il Welfare di trasmettere il presente atto al Tavolo di monitoraggio del Piano di 
Risanamento del Sistema Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, per la dovuta validazione; 
 
VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.d.; 
 
DATO ATTO che: 
 •il Dirigente del Servizio Della Prevenzione e Tutela Sanitaria  competente nelle materie trattate 

nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;  

 •il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

 
 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni specificate in premessa, 

che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1) di recepire l’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lettera b) e 4), comma 1, del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano sul documento di indirizzo concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica per le 
differenti fasce di età e con riferimento a situazioni fisiologiche e a sottogruppi specifici di 
popolazione” (Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019 (allegato A – parte integrante e sostanziale 
del presente atto); 

2) di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per 
la Salute ed il Welfare di attivare uno specifico gruppo di lavoro composto da referenti dei 
Dipartimento aziendali di Assistenza Territoriale, da Medici dei Servizi di Medicina dello Sport e 
dei Servizi Igiene e Sanità Pubblica delle Asl, da referenti della Medicina Generale (MMG) e della 
Pediatria di libera scelta(PLS),  al fine di definire le strategie per implementare le Linee di 
indirizzo sull’attività fisica di cui all’Accordo Stato-Regione Rep. Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019 
e integrare e/o modificare, laddove necessario, le linee guida regionali per la promozione 
dell'esercizio fisico di cui alla DGR n. 700 del 18.09.2018, armonizzandole alle Linee di indirizzo 
succitate; 

3) di precisare che le eventuali linee guida regionali per la promozione dell'esercizio fisico in 
modifica delle linee guida di cui alla DGR n. 700 del 18.09.2018, saranno approvate con 
successivo provvedimento di Giunta regionale; 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  

4) di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per 
la Salute ed il Welfare di porre in essere tutte le azioni necessarie ad assicurare 
l’implementazione delle Linee di indirizzo sull’attività fisica di cui all’Accordo Stato-Regione Rep. 
Atti n. 32/CSR del 7 marzo 2019 nonché di  fornire alle AASSLL le indicazioni operative per il 
perseguimento degli obiettivi del predetto Accordo; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Direttori Generali delle AASSLL della 
Regione Abruzzo, ai direttori dei Dipartimenti aziendali di Assistenza Territoriale, ai 
responsabili dei Medici dei Servizi di Medicina dello Sport e delle UUOO IESP (Igiene e Sanità 
Pubblica), alle OOSS dei Medici di Medicina Generale (MMG) e dei Pediatri di libera scelta(PLS) 
per opportuna conoscenza e per gli tutti gli adempimenti di competenza scaturenti dal 
recepimento dell’Accordo n. 32/CSR/2019 di cui al punto 1); 

6) di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è  soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 
9) di dare mandato al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria – DPF010 Dipartimento per la 

Salute e il Welfare di trasmettere il presente atto al  Tavolo di monitoraggio del Piano di 
Risanamento del Sistema Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la dovuta validazione. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segue Allegato 
 

 
 
  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 80 Speciale (15.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 80 Speciale (15.05.2019) 

 

  

 
 


